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Handicaprådets Årsrapport 2023 
 

8. marts 2024 

Formandens beretning  
Handicaprådet har, i overensstemmelse med Handicaprådets vedtægter, arbejdet som et 
dialogforum for at skabe bedre vilkår for borgere med handicap i Roskilde Kommune. Det 
har Handicaprådet gjort i årets løb ved at stille spørgsmål til de kommunale forvaltninger 
og afgive høringssvar i forbindelse med beslutninger, der vedrører borgere med handicap. 
Målet er at skabe et godt samarbejde i Handicaprådet mellem medlemmerne af Danske 
Handicaporganisationer og DH’s lokalafdeling i Roskilde, byrådet, de stående udvalg og 
Roskilde Kommunes forvaltninger, samt ældrerådet og det samarbejde arbejder vi 
kontinuerligt med at udvikle.   
 
I 2023 var vi særligt fokuseret på arbejdet med formuleringen af en ny handicappolitik, et 
arbejde der forventes afsluttet omkring sommer 2024. Formålet med handicappolitikken 
er at skabe en sammenhængende ramme for behandling af alle spørgsmål der omhandler 
mennesker med handicap i Roskilde Kommune, og at opnå et forpligtende tilsagn fra alle 
beslutningstagere i processen. Et andet område der optager os meget er nødvendigheden 
af det fortsatte fokus på beskæftigelsesområdet, job til udsatte grupper samt udførelsen af 
Roskilde Kommunes beskæftigelsesplan.  
 
Budgetaftalen for kommunens økonomi i de kommende år (indgået ultimo 2023) gjorde op 
med den underfinansiering af handicapområdet der har været gennemgående i de senere 
år ved at sikre en mere dynamisk budgetlægning så der i højere grab budgetteres med den 
forventede, realistiske udvikling så budgettet bliver mere retvisende. Det er et meget 
positivt tiltag, der vil styrke bevidstheden om handicaprådets område, ikke blot næste år, 
men også i den kommende år.    
 
Arbejdet med forståelsen (og den praktiske udmøntning) af hvad det vil sige at være et 
lovfæstet, rådgivende organ fortsætter. De fleste fagudvalg i Roskilde kommune er af 
egen drift opmærksomme på sager der rammer ned i handicaprådets område og kontakter 
os for at få input til løsning af relevante problemstillinger. Vi er meget opmærksomme på 
at varetage det rådgivende element i vores virke, men for at være det på en 
tilfredsstillende måde kræver det, at vi bliver inddraget i flere sager på et tidligere 
tidspunkt. Det nationale forskningscenter for velfærd – VIVE – angiver at omring 30% af 
alle danskere imellem 16-64 (og antageligvis det samme eller mere for øvrige 
aldersgrupper) har et større eller mindre handicap jf. Handicapkonventionens 
definitioner, hvilket betyder at ud af Roskildes 90.000 indbyggere har 27.000 reelle 
interesser der ligger indenfor handicaprådets område. Sagt med andre ord – stort set alle 
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sager har en relevant vinkel for Handicaprådet – men nogle naturligvis mere end andre. 
Der ligger fortsat et stort stykke arbejde i at formidle til beslutningstagere at 
handicappolitik er helt almindelig politik bare set fra en lidt anden vinkel. Det arbejde ser 
vi frem til at fortsætte.    
 
Tak til alle i Handicaprådet for god tone i den livlige debat og tak til de udvalg der bruger 
os som sparringspartner i det politiske arbejde.  
 

Martin Riis Ottosen-Støtt 
 

 
Handicaprådets sammensætning 
Rådet består af 14 medlemmer: 7 repræsentanter udpeget efter indstilling fra Danske 
Handicaporganisationer (DH) i Roskilde, 3 byrådsmedlemmer og 4 administrative repræ-
sentanter. Handicaprådet bestod ved udgangen af 2023 af: 
 
Danske Handicaporganisationer har udpeget følgende syv medlemmer/ suppleanter:  
Martin Riis Ottosen-Støtt (formand) / Helle Bagge 
Jytte Mollerup / Marianne Palm  
Bruno Sander Nielsen / Jette Frederiksen 
Tom Henriques / vakant 
Anders Fransson / Birthe K Vinner Nielsen 
Leni Grundtvig / Gert Petersen 
Peter Vonsild / Lisbeth Jensen  
 
 
Byrådets og administrationens repræsentanter / suppleanter: 
- Anne Fabricius Murmann (næstformand) (C) / Pierre Kary (C) 
- Birgitte Baktoft (Ø) / Anna Bondo Nielsen (Ø) 
- Gitte Kronbak Nielsen (A) / Filiz Sarah Thunø (A) 
- Mette Olander, direktør for Social, Job og Sundhed / Marie Louise Waarkjær, 

sekretariatschef, Social, Job og Sundhed 
- Vakant (tidligere repræsentant fra VGO) / Gitte Sloth Nielsen, afsnitsleder Vej og Grønne 

Områder 
- Christine Vendel Jensen, socialchef / vakant  
- Christel Jørgensen, Børn, Unge og PPR chef / Dorthe Mackenzie, afsnitsleder for 

Handicap og Administration (børn og unge). 
 
Handicaprådet vil i 2024 tage stilling til vakante positioner i Handicaprådet.  
 
Sekretariatsbetjeningen af Handicaprådet varetages af Sekretariatet Social, Job og 
Sundhed. 
 
Handicaprisen 
Uddeling af Handicapprisen 2023 var en stor succes med mange fremmødte på ITC i 
Svogerslev. To priskategorier skulle uddeles.  
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Ud af de seks norminerede i kategorien en særlig indsats på handicapområdet vandt Mads 
Winskov Henriksen for at skabe gode sportslige rammer og tilbud for mennesker med 
handicap i Boldklubben Røde Stjerne Roskilde.  
 
I kategorien for et eller flere særlige arrangementer i 2024 besluttede priskomitéen under 
handicaprådet at tildele prisen til to vindere. Således vandt Lykkekids Roskilde 7500 kr. til 
gennemførelse af et stort socialt arrangement for alle Lykkekids Roskilde spillere sammen 
med forældre og trænere. Lykkekids Roskilde tilbyder håndboldtræning til børn og unge 
med handicap. Samtidig fik Specialbørnehaven Bjerget 7500 kr. til ligeledes at gennemføre 
et stort socialt arrangement for Bjergets børn og deres forældre og søskende. 
Specialbørnehaven Bjerget er målrettet børn med betydelig og omfattende nedsat 
funktionsniveau, f.eks. massiv udviklingsforstyrrelse eller multiple handicaps. Begge 
arrangementer bliver holdt i løbet af 2024.  
 
Priskomitéen i Handicaprådet bestod af Gitte Kronbak, Tom Henriques samt formand for 
Handicaprådet Martin Riis Ottosen-Støtt.  
 
Sager på ordinære handicaprådsmøder i 2023 
Udover generelle orienteringer fra forvaltningen og formandskabet samt planlægning af 
egne aktiviteter, har Handicaprådet bl.a. haft følgende sager på de ordinære møder: 
 

Mødedato Orienterings- og behandlingssager 
Den 16. marts  Temadrøftelse om handicappolitik i Roskilde Kommune 
 Opfølgning på dialogmøde mellem Handicaprådet og 

Jocenteret om beskæftigelsesindsatsen  
Den 25. maj  Temadrøfelse om kommende kultur-, biblioteks-, og 

idrætspolitik 
 Indledende drøftelser af budget 2024  
Den 21. september  Præsentation og drøftelse af borgerrådgiverfunktionen i 

Roskilde Kommune 
 Status på udvikling af handicappolitik i Roskilde Kommune 
 Høring om budget 2024 
Den 14. december Evaluering af handicapprisen 2023 
 Orientering om nøgletal på beskæftigelses- og socialområdet  

 
Regnskab 2023 samt budget 2024 
Handicaprådets budget er fastsat af byrådet. 
Handicaprådets organisationsmedlemmer modtager bl.a. diæter og dækning af diverse 
administrative udgifter. Der stilles sekretariatsbistand og mødelokaler til rådighed for 
Handicaprådet. Budgettet finansierer deltagelse i kurser, konferencer samt 
Handicaprådets aktiviteter som fx Handicapprisen og arrangementet ved prisuddelingen.  
  
Budgettet for 2023 var 109.900 kr. I 2023 har der været et forbrug på 43.369 kr.  
  



 
 

4 
 

Budgettet for 2024 er 110.000 kr., hvortil kan komme et mindre beløb, hvis byrådet 
godkender rammeoverførsel af uforbrugte midler fra 2023. 
 
Lovgivning 
Kommunen skal jf. Retssikkerhedsloven § 37a nedsætte et handicapråd. Handicaprådets 
opgaver er at rådgive byrådet i handicappolitiske spørgsmål og formidle synspunkter 
mellem borgerne og byrådet om lokalpolitiske spørgsmål, der vedrører borgere med han-
dicap. Byrådet skal høre Handicaprådet om alle de initiativer, som har betydning for men-
nesker med handicap. 


